Dispensationum

Dispensationum sive Oeconomiarum Ecclesiasticarum varias acceptiones explanavimus, & singularem, quam delegimus tractandam, Dispensationis speciem definivimus: quid ipsa sit, quibus in præceptis admittatur, vel non admittatur, quibus dispensandi jus & auctoritas, quibusque conditionibus à Deo demandata fuerit, quis scopus & finis Dispensationis esse debeat: quinetiam falsæ & simulatæ Dispensationi personam & larvam detraximus. Superest ut præcipuas Dispensationum enumeremus species.

Canonici quidem Juris Doctores & Interpretes veteres & novi Gratianum & Glossam secuti, modò tres Dispensationum species assignant, permissam, prohibitam, & debitam; brevius in duas, permissam & prohibitam distinxissent: modo in sex species partiuntur. *Vel enim* ( ipsius Gratiani verbis utemur ) *quadam Ecclesia tolerat pro tempore, pro persona, intuitu pietatis, vel necessitatis, vel utilitatis, vel pro eventu rei*, quoniam factum semel, amplius infectum fieri non potest. Verum & ea divisio commodius ad tres species reduci poterit, *necessitatis, pietatis*, ut idiotismo Gratiani utamur, id est misericordiæ sive charitatis; & *utilitatis* causas: quæ tres causæ Dispensationes omnes Canonicas & tutas complectuntur. Tempus enim, personas, & eventus rerum esse duntaxat qualitates quasdam & circumstantias, *μαρίους*, rebus ipsis & factis extrinsecùs coherentes, nec ipse Gratianus diffitetur.

Provehamur altiùs, & juxta veterum Theologorum Græcorum doctrinam, Dispensationes omnes solidius quatuor objectorum ratione, in quatuor species dividamus. Vel enim Dispensationes occupantur *πεί τῆ ἐξουσίᾳ*, cum circa mores, ritus & disciplinam aliqua remittuntur & relaxantur ad tempus, ne quid deterius eveniat; tum ut fidei & religionis sinceritas in perpetuum constanter servetur; tum ut impetus & ictus irruentium, malignantium Hæreticorum declinentur & eludantur: vel *πεί τὰς λέξεις* versantur, circa varium & liberum dogmata & res fidei exprimendi modum; integris & incorruptis dogmatis ipsis permanentibus: vel *πεί τὰ πρόσωπα*, ὅτι *παρῶνται πρόσωπα πολλὰ αἰς*, quando certæ personæ abstinentur & excommunicantur ab aliquibus Ecclesiis; ab aliquibus verò Ecclesiis recipiuntur, & in communionem admittuntur: inter utrasque nihilominus Ecclesias fidei unitate & concordia, absque ullo respectu illarum personarum, benignè perdurante: *μέχρι γὰρ τούτου τὰ τὸ οικονομίας ὁ ὁρδὸς λόγος ἀνέχεται, μέχρις αὐ οὐδὲν χενωτικεῖται τῆ ἐκκλησίας δυνάμει*. Quartam liceat subjungere speciem, quæ latissimè propagatur, & aliquando sibi generis nomen ut proprium vindicat, & absolutè vocatur *οικονομία* & *Dispensatio*; ea nempe quæ circa delicta & crimina commissa & pœnas Canonicas versatur, remissio & relaxatio, *πεί τὰ ἐπιτήμια*. Primam speciem, quæ gravissimi momenti & ponderis, appositis insignibus aliquot exemplis ex Scripturis, Conciliis, & Historiæ Ecclesiasticæ Scriptoribus illustremus.

Speciei primæ *πεί τὰ ἐξουσίᾳ*, circa mores & disciplinam, Scripturæ plura nobis exempla sumministrant. Christus ad opus prædicationis discipulos dimittens, peram & sacculum gestare prohibuit; im-

minente verò Passionis tempore, peram & sacculum discipulis reddidit, edocens in hujusmodi traditionibus cedendum. Paulus Timotheum Lystris circumcidi passus est: rogante Jacobo Paulus Hierosolymis azymorum tempore purificationem & sacrificium ex more celebravit, & caput derafit: contra Paulus idem non est passus Titum circumcidi. Paulus idem comminatur & intonat: *Si circumcidamini, Christus nil vobis proderit: non justificabitur homo ex operibus legis, nisi per fidem.* Facta ejusdem Pauli consideremus & comparemus, contraria planè & pugnantia reperiemus: propositum & consilium Pauli sagaciùs investigemus; firmum, tenacem propositi & constantem perpetuò & ubique Paulum deprehendemus. Unum illud solum prægestiebat & anhelabat Paulus, ut eorum omnium, qui illum videbant, audiebant & circumstabant, sive Judæorum, sive gentilium modis omnibus salutem procuraret: propterea modò Paulus extollit legem, eam modò deprimit & deiicit, pro tempore, locorum & personarum opportunitàe varius & multiplex, *non astutientis, sed affectu compatiens*; singulis ita cupiens subvenire, quemadmodum sibi voluisset subveniri, si pariter affectus fuisset. Isidorus Pelusiota, ὃν ἄφηκεν ( ἰόμου scilicet ) ὡς τελείος, ὑποτίσας μᾶλλον ἀρμόζοντα, οἰκονομικῶς δὲ ἐκείνους ἐδέχετο, ἵνα γίνωσκται τέλειοι. Idem tamen Paulus eadem fere facienti Petro restitit in faciem, & simulationis graviter inculavit; quia nempe nullam hîc Dispensatio utilitatem Ecclesiæ, sed contra non mediocrem offensionem simulatio noxia, & quæ scandalum gentibus afferebat. Quare meritò Patres Ecclesiæ, Chrysostomus in primis, Theodoretus & Augustinus in Paulo; ut verbis utamur Aniani elegantis & antiqui Interpretis Chrysostomi, *Dispensationis profundum admirantur.*

Similia quædam Dispensationum exempla repetamus ex Conciliis & Ecclesiastica Historia. Antiqua & vetus est Ecclesiæ Constitutio, *Ne quisquam post actam publicam de aliquo crimine damnabili pœnitentiam, Clericatum accipiat, vel ad Clericatum redeat; tum ut desperatione temporalis altitudinis medicina major & verior esset humilitatis,* ait Augustinus; *tum ne cum scandalo & indignatione reliquis præesset fidelibus, qui in tantum scelus se dejecisset.* Servata potissimum fuit ea disciplinæ severitas, quoties aliquis Clericus aut Laicus in hæresi baptizatus; vel quod gravius, post Baptismum & Clericatum in Ecclesia susceptum prolapsus in hæresim, peracta postea de tanto crimine pœnitentia recipiebatur, his nempe conditionibus: *ut nec ad Clericatus honorem vel exiguum subrogari postea, nec quem prius obtinuerat, in Ecclesia retinere valeret, sed laica communio tantum indulgeretur.* Æquitas dispensationis tamen adversus subtilem & austeram Juris regulam aliquando prævaluit, ut non tantum ante lapsum impetratos honores, peracta pœnitentia, retinerent; sed hoc amplius, ut ad Clerum & honores, Dignitates Ecclesiasticas, & ad omnium dignitatum apicem Episcopatum justis ex causis benignè promoverentur.